



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-29042026-272162  
CG-MH-E-29042026-272162

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2057]

नई दिल्ली, बुधवार, अप्रैल 29, 2026/वैशाख 9, 1948

No. 2057]

NEW DELHI, WEDNESDAY, APRIL 29, 2026/VAISAKHA 9, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 23 अप्रैल, 2026

रेलवे (संशोधन) अधिनियम-2008 की धारा 20(E) के तहत

का.आ. 2130(अ).— केन्द्रीय सरकार, ने रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11 वां) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'सी' की उपधारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र असाधारण भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) 07 जनवरी 2026 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्यांक का. आ. 104 (अ) तारीख 05 जनवरी 2026 इसमें उसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है, द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, महाराष्ट्र राज्य के नांदेड जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात्, "वर्धा - नांदेड (वाया यवतमाळ पुसद) नई ब्रॉडगेज रेलवेलाईन" निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उचित ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20-(ए) की उपधारा (4) के अधीन दैनिक स्थानीय समाचार पत्रों अर्थात् "सिंहज्ञेप" और "विदर्भ मतदार" 17 जनवरी 2026 को प्रकाशित किया गया था।

और सक्षम प्राधिकारी को आक्षेप प्राप्त नहीं हुए थे और उन पर विचार किया गया है तथा सक्षम प्राधिकारी द्वारा तदनुसार आदेश पारित कर दिए गए हैं।

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20 (ई) की उप-धारा (1) के अनुसरण में अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को सौंप दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20(ई) की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह की केंद्र सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20-(ड) की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करता है की, राजपत्र अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इसमें उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमो से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में अत्यंतिक रूप से निहित हो जाएगी।

### अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के यवतमाळ, जिला में कळंब तालुका नागरी सेक्शन के अंतर्गत का, सक्षम प्राधिकारी अर्थात् उप जिल्हाधिकारी (भूसंपादन) रस्ते प्रकल्प यवतमाळ के अधीन विशेष रेल परियोजना “वर्धा – नांदेड (वाया यवतमाळ पुसद) नई ब्रॉडगेज रेलवेलाइन” रेल्वेमार्ग के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण इस प्रकार है:

अ. क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गाँव का नाम	तालुका	7/12 अनुसार भूधारक का नाम	सर्वे न.	भूधारणा पद्धती	7/12 अनुसार कुलक्षेत्र (हे.आर.)	संपादन क्षेत्र (हे.आर.)
1	21/47/2025-26	घोटी	कळंब	जुनेद इक्तेदार काजी	46/1	1	1.85	0.83
2				लता रमेश दोनाडकर	46/2	1	0.44	0.44
3				जुनेद इक्तेदार काजी	45	1	2.43	0.10
						कुल	4.72 (हे.आर.)	1.37 (हे.आर.)
1	22/47/2025-26	शाळेगाव	कळंब	योगेश सुभाष कंचलवार, आनंद व्दारकाप्रसाद जयस्वाल, वैभव हिंमतराव पांडे	87/2	1	1.67	0.25
2				योगेश सुभाष कंचलवार, वासुदेव विठ्ठलराव ठाकरे, वैभव हिंमतराव पांडे	87/1	1	2.78	0.56
3				देविदास संभाजी वानखेडे	86/2	1	2.52	0.25

अ. क्र.	भुसंपादन प्रकरण क्रमांक	गाँव का नाम	तालुका	7/12 अनुसार भूधारक का नाम	सर्वे न.	भूधारणा पद्धती	7/12 अनुसार कुलक्षेत्र (हे.आर.)	संपादन क्षेत्र (हे.आर.)
4				रुपेश आनंदराव कडू, योगेश सुभाष कंचलवार	99	1	3.84	0.29
5				फिरोज छोटेसाहब शेख	88/3	1	1.34	0.09
6				फिरोज छोटेसाहब शेख	88/3/ अ	1	1.35	0.21
7				संजय रामचंद्र माहुरे	88/3/ अ	1	2.69	0.30
8				गजानन ज्ञानेश्वर खेरडे	10/2/ ब	1	1.53	0.27
9				सचिन कृष्णाजी माहुरे	10/2/अ/2	1	28.6218	0.18
10				सचिन कृष्णाजी माहुरे	10/2/अ/3	1	5.80	0.02
11				चंद्रशेखर रामचंद्र मेत्रे	15	1	1.52	0.23
12				गजानन ज्ञानेश्वर खेरडे	12	1	0.72	0.07
13				तेजराव शंकरराव विधाते, राजेश शंकरराव विधाते, देवानंद शंकरराव विधाते, व्दारका दिलीपराव गोठे, रंजना गोविंद नाकतोडे	13	1	1.42	0.14
14				मनसुर हासमभाई सोरठीया, शाहीदा बरकत सोरठीया, रियाज बरकत सोरठीया, रहीम बरकत सोरठीया, शेरबानो हासमभाई सोरठीया, फिरोज हासमभाई बारडे	14	1	1.29	0.28
<b>कुल</b>							<b>57.0918</b> (हे.आर.)	<b>3.14</b> (हे.आर.)
<b>कुल योग</b>							<b>61.8118</b> (हे.आर.)	<b>4.51</b> (हे.आर.)

[फा. सं. G197/Wardha-Nanded/Ghoti &amp; Thalegaon Vlg/20E]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

**MINISTRY OF RAILWAYS****(Central Railway)****NOTIFICATION**

Mumbai, the 23rd April, 2026

**Under clause 20E of the Railway (Amendment) Act 2008**

**S.O. 2130(E).**— Whereas, by the notification of the Government of India, in the Ministry of Railways (Railway Beard number. SO 104 (A) dated 05 January 2026 published in Gazette of India. Extraordinary, Part II, section 3. Sub-section (i) dated the 07 January 2026 (hereinafter referred to as the said notifications and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railway (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely “**Wardha- Nanded (via Yevatmal Pusood)**” New Railway Line in the district of Yavatmal in the state of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification was published in daily newspapers namely “**Sinhzep**” And “**Vidarbha Mardar**” Dated 17 January 2026 under sub section (4) of section 20A of the said Act.

And whereas, no objections were received and the same have been considered by the competent Authority accordingly orders have been passed.

And whereas, in pursuance of sub-section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And Further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government Free from all encumbrances.

**SCHEDULE**

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project “**Wardha- Nanded (via Yevatmal Pusood)**” New Railway Line in Kalamb Taluka Dist-Yavatmal Nagri Section under Dy. Collector (Land Acquisition), Road Project Yavatmal the district Yavatmal in the State of Maharashtra.

Sr No.	Land Acquisition Case No	Name of the village	Taluka	Name of landholder as per 7/12	Survey No.	Land holding Method	Total Area as Per 7/12 (Ha.)	Land acquired area (Ha.)
1	21/47/2025-26	Ghoti	Kalamb	Junaid Iqtedar Qazi	46/1	1	1.85	0.83
2				Lata Ramesh Donadkar	46/2	1	0.44	0.44
3				Junaid Iqtedar Qazi	45	1	2.43	0.10
						<b>Total</b>	<b>4.72 (Ha.)</b>	<b>1.37 (Ha.)</b>
1	22/47/2025-26	Thalegaon	Kalamb	Yogesh Subhash Kanchalwar, Anand Ddarakaprasad Jaiswal , Vaibhav Himmatrao Pande	87/2	1	1.67	0.25

2				Yogesh Subhash Kanchalwar , Vasudev Vitthalrao Thakare,Vaibhav Himmat Rao Pande.	87/1	1	2.78	0.56
3				Devidas Sambhaji Wankhede	86/2	1	2.52	0.25
4				Rupesh Anandrao Kadu, Yogesh Subhash Kanchalwar	99	1	3.84	0.29
5				Feroz Chotesahab Sheikh	88/3	1	1.34	0.09
6				Feroz Chotesahab Sheikh	88/3/ A	1	1.35	0.21
7				Sanjay Ramchandra Mahure	88/3/ A	1	2.69	0.30
8				Gajanan Dnyaneshwar Kherde	10/2/ B	1	1.53	0.27
9				Sachin Krishnaji Mahure	10/2/ A / 2	1	28.6218	0.18
10				Sachin Krishnaji Mahure	10/2/ A / 3	1	5.80	0.02
11				Chandrashekhar Ramchandra Metre	15	1	1.52	0.23
12				Gajanan Dnyaneshwar Kherde	12	1	0.72	0.07
13				Tejarao Shankarrao Vidhate , Rajesh Shankarrao Vidhate , Devanand Shankarrao Vidhate, Dwaraka Diliprao Gothe , Ranjana Govind Nakatode	13	1	1.42	0.14

14				Mansur Hassambhai Sorthiya, Shahida Barkat Sorthiya , Riyaz Barkat Sorthiya, Rahim Barkat Sorthiya, Sherbano Hassambhai Sorthiya , Firoz Hasambhai Barade	14	1	1.29	0.28
<b>Total</b>							<b>57.0918</b> <b>(Ha.)</b>	<b>3.14</b> <b>(Ha.)</b>
<b>Grand Total</b>							<b>61.8118</b> <b>(Ha.)</b>	<b>4.51</b> <b>(Ha.)</b>

[F. No. G197/Wardha-Nanded/Ghoti & Thalegaon Vlg/20E]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)